
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - Piano attivitàSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. :  aggiornamento infrannuale del Piano attività -  annualità
2024 - ai  sensi dell’art.  3 bis,  comma 6 della L.R. 28/2008

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/12/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 50)

N 1585 del 23/12/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A
ec3095037a152dbb741cd4b96e3cd9df5b31eba2269189768faa3a867378dd93

Allegato A - Piano attività



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21 maggio 2008 n.  28  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista  la  L.R.  7  gennaio  2023,  n.  1  “Potenziamento  dell’intervento  regionale  a  sostegno 
dell’economia  toscana  attuato  tramite  la  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  Modifiche  alla  l.r. 
28/2008”;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto  Delibera  di  Giunta  n.  1217  del  28/10/2024  recante  le  disposizioni  per  le  procedure  di 
affidamento di lavori, forniture e servizi a seguito del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista  la  Risoluzione del  Consiglio  regionale  n.  239 del  27/07/2023 che approva  il  Programma 
Regionale di Sviluppo 2021-2025 (PRS); 

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  regionale  n.  60  del 27  luglio  2023  e  relativa  Nota  di  aggiornamento  approvata  con 
Deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  91  del  21  dicembre  2023,  così  come modificata  con 
Deliberazione del C.R. n. 74 del 2/10/2024;

Vista la Delibera di GR n. 515 del 6 maggio 2024  è stato approvato il  “Programma Regionale 
Toscana FESR 2021-2027. Approvazione del Documento di Attuazione Regionale. Versione n. 2.0”;

Richiamata la Convenzione Quadro approvata con Delibera di GR 148/2023 ai sensi dell’art. 3 bis, 
comma 3 della  L.R.  28/2018 e sottoscritta  da Regione Toscana e Sviluppo Toscana in data 28 
febbraio 2023;

Richiamata  la  Delibera  n.  1263/2024  con  cui  vengono  aggiornati  gli  Elenchi  delle  attività  da 
assegnare a Sviluppo Toscana nel triennio 2024-2026; 

Vista la Delibera di GR n. 1412/2024 che approvava tra l’altro il Piano attività 2024 con proiezioni  
al 2025 e al 2026 adottato dal CdA di Sviluppo Toscana in data 8 agosto 2024;

Considerato che con il medesimo atto la Giunta ha richiesto a Sviluppo Toscana la presentazione  a  
dicembre dell’aggiornamento del Piano attività 2024 in modo tale da recepire le attività indicate 
negli Elenchi approvati con la Delibera di GR n. 1263/2024;

Acquisito  quindi  l’aggiornamento  del  Piano  attività  per  l’annualità  2024  di  Sviluppo  Toscana, 
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Verificato che Sviluppo Toscana ha inserito nel Piano aggiornato – annualità 2024 - sia le attività 
previste negli Elenchi da ultimo approvati con la Delibera 1263/2024, sia alcune rimodulazioni dei 
servizi da erogare concordati con i Dirigenti regionali interessati;

Dato  atto  che  per  le  nuove  attività  e  per  quelle  oggetto  di  revisione,  i  Dirigenti  regionali 
responsabili  hanno sottoscritto  le  schede di  attività  qualora  necessario  ai  sensi  dell’art.  3  della 
Convenzione Quadro vigente;

Rilevato che il valore complessivo del Piano di attività aggiornato presentato da Sviluppo Toscana 
S.p.A ammonta  a  14.867.207,79  € (oneri  fiscali  inclusi  –  IVA al  22%)  per  l’annualità  2024 
registrando un incremento netto pari ad Euro 83.084,78 €  e un incremento in valore assoluto pari a 
706.309,53 €;
Dato, altresì,  atto che il Presidente del CdA di Sviluppo Toscana dichiara nell’allegato A che tale 
aggiornamento del Piano non è tale da alterare l’equilibrio economico-patrimoniale della società;

Richiamati gli indirizzi assegnati con la Delibera di GR n. 1483/2023 in tema di budget , alla luce 
dei quali la società è tenuta, in occasione degli aggiornamenti del Piano attività che comportano 
variazioni in valore assoluto fino ad un 1.000.000,00 €, a redigere una apposita relazione contenente 
sia l'indicazione delle  conseguenze che le variazioni finanziarie derivanti dell’aggiornamento del 
Piano producono sull'equilibrio economico e patrimoniale della società, sia il prospetto del budget 
aggiornato;

Dato atto che gli incrementi del Piano attività 2024 sono garantiti con l’assegnazione delle seguenti  
ulteriori risorse:
-  11.807,46 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20242259 - stanziamento puro - assunta sul 
capitolo  di  spesa  53890  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione  gestionale 
finanziario 2024-2026, annualità 2024 da destinare all’attività identificata con codice commessa 
B02-2019-09 del Punto 2 del Piano 2024;
- 30.998,41 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 2022468 - stanziamento puro - assunta sul 
capitolo  di  spesa  52965  con  Delibera  di  GR  317/2022  del  bilancio  di  previsione  gestionale 
finanziario  2024-2026,  annualità  2024  per  l’incremento  dell’attività   identificata  con  codice 
commessa  B06-2020-07  al  netto  della  riduzione  di  costi  registrata  per  l’attività  B02-2022-02, 
attività entrambe contemplate al Punto 2 del Piano attività 2024;
-  53.626,44  €  da  prenotare  sul  capitolo  di  spesa  72160  –  stanziamento  puro  -  del  bilancio  di 
previsione gestionale finanziario 2024-2026, annualità 2024 per gli incrementi di spesa riferibili alle 
attività di assistenza tecnica del Punto 4 del Piano attività 2024;
- 263,46 € a valere sull’impegno 12275/2024 assunto sul capitolo di spesa 72160 con Decreto n. 
27009/2023 per l’incremento dell’attività identificata con codice commessa B01-2023-09 indicata 
al Punto 4 del Piano attività 2024;
- 7.604,15 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20241239 - stanziamento puro - assunta sul 
capitolo  di  spesa  22235  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione  gestionale 
finanziario 2024-2026, annualità 2024 per l’attività identificata con codice commessa  B06-2024-18 
indicata al Punto 5 del Piano attività 2024;
- 1.901,04 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20242322 - stanziamento puro - assunta sul 
capitolo  di  spesa  22236  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione  gestionale 
finanziario 2024-2026, annualità 2024 per l’attività identificata con codice commessa  B06-2024-18 
indicata al Punto 5 del Piano attività 2024;



- 5.352,56 € a valere sull’impegno 11475/2024 assunto sul capitolo di spesa 74379 con Decreto n.  
24422/2022 per l’incremento dell’attività identificata con  codice commessa  B02-2021-07 indicata 
al Punto 8 del Piano attività 2024;
- 21.391,06  € a valere sull’impegno 12756/2024 assunto sul capitolo di spesa 74399 con Decreto n. 
26817/2023  per l’incremento dell’attività identificata con  codice commessa  B02-2022-09 indicata 
al Punto 8 del Piano attività 2024;
- 12.061,38 € a valere sull’impegno 19684/2024 assunto sul capitolo di spesa 74379 reimputato con 
la Delibera di GR 522/2024 per l’incremento dell’attività identificata con codice commessa B02-
2021-06 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;
- 28.078,82 € a valere sull’impegno 20005/2024 assunto sul capitolo di spesa 74379 reimputato con 
la Delibera di GR 522/2024 per l’incremento dell’attività identificata con codice commessa B02-
2021-06 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;

Dato altresì atto che i servizi di assistenza tecnica afferenti l’attività “Assistenza tecnica per la 
valutazione  del  piano  di  investimenti  presentato  da  Enel  Green  Power  Italia  ai  fini  della 
rimodulazione delle concessioni geotermiche” (attività n. 49 del Punto 2 del Piano attività) sono 
stati riprogrammati determinando nell’annualità 2024 un valore della commessa pari a 48.360,19 € 
(iva compresa) al netto dell’avvenuta riduzione dei costi pari a 90.000,00 € (iva compresa);

Considerato che per l’attività “Assistenza tecnica gestione fondo geotermico” (attività n. 37 del 
Punto  2  del  Piano  attività)  la  copertura  dei  costi  di  assistenza  tecnica  sono  rimodulati  con  la 
seguente articolazione:
- 28.938,27 €  a valere sull’impegno n. 20092/2024 assunto sul capitolo di spesa 52965 con decreto 
n. 12583/2022;
- 19.421,92 € a valere sull’impegno n. 19078/2024 assunto sul capitolo di spesa 52965 con decreto 
n. 24858/2023;

Dato   atto che la Giunta comunica alla Commissione consiliare competente l’aggiornamento del 
Piano attività ai sensi dell'art. 3 bis, comma 6, della L.R. 28/2008; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024–2026" e 
ss.mm.ii.; 

Visto il parere del CD del 19/12/2024;

A voti unanimi

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1. di  approvare l‘aggiornamento del  piano attività  -  annualità  2024 -  di  Sviluppo Toscana, 
allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  raccomandando  la  società  a 
redigere  in occasione degli aggiornamenti del Piano attività che comportano variazioni in 
valore  assoluto  fino  ad  un  1.000.000,00  €,  una  apposita  relazione  contenente  sia 
l'indicazione delle conseguenze che le variazioni finanziarie derivanti dell’aggiornamento 



del Piano producono sull'equilibrio economico e patrimoniale della società, sia il prospetto 
del budget aggiornato;

2. di  dare  atto  che  il  valore  complessivo  del  Piano  di  attività  aggiornato  ammonta  a 
14.867.207,79 €  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2024 registrando un 
incremento  netto  pari  ad  Euro  83.084,78  €  e  un  incremento  in  valore  assoluto  pari 
706.309,53 €;

3. di prendere atto della riduzione dei costi sulla commessa n. 49 del Punto 2 del Piano attività 
per un ammontare pari a  90.000,00 € e di assegnare conseguentemente le seguenti risorse a 
copertura totale del Piano, allegato A del presente atto:
- 11.807,46 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20242259 - stanziamento puro - assunta 
sul  capitolo  di  spesa  53890  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione 
gestionale finanziario 2024-2026, annualità 2024 da destinare all’attività identificata con 
codice commessa B02-2019-09 del Punto 2 del Piano 2024;
- 30.998,41 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 2022468 - stanziamento puro - assunta 
sul  capitolo  di  spesa  52965  con  Delibera  di  GR  317/2022  del  bilancio  di  previsione 
gestionale finanziario 2024-2026, annualità 2024 per l’incremento dell’attività identificata 
con codice commessa B06-2020-07 al netto della riduzione di costi registrata per l’attività 
B02-2022-02, attività entrambe contemplate al Punto 2 del Piano attività 2024;
- 53.626,44 € da prenotare sul capitolo di spesa 72160 – stanziamento puro - del bilancio di 
previsione  gestionale  finanziario  2024-2026,  annualità  2024  per  gli  incrementi  di  spesa 
riferibili alle attività di assistenza tecnica del Punto 4 del Piano attività 2024;
-  263,46  €  a  valere  sull’impegno  12275/2024  assunto  sul  capitolo  di  spesa  72160  con 
Decreto n. 27009/2023 per l’incremento dell’attività identificata con codice commessa  B01-
2023-09 indicata al Punto 4 del Piano attività 2024;
- 7.604,15 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20241239 - stanziamento puro - assunta 
sul  capitolo  di  spesa  22235  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione 
gestionale  finanziario  2024-2026,  annualità  2024  per  l’attività  identificata  con  codice 
commessa  B06-2024-18 indicata al Punto 5 del Piano attività 2024;
- 1.901,04 € a valere sulla prenotazione di spesa n. 20242322 - stanziamento puro - assunta 
sul  capitolo  di  spesa  22236  con  Delibera  di  GR  1263/2024  del  bilancio  di  previsione 
gestionale  finanziario  2024-2026,  annualità  2024  per  l’attività  identificata  con  codice 
commessa  B06-2024-18 indicata al Punto 5 del Piano attività 2024;
- 5.352,56 € a valere sull’impegno 11475/2024 assunto sul  capitolo di  spesa 74379 con 
Decreto  n.  24422/2022 per  l’incremento  dell’attività  identificata  con   codice  commessa 
B02-2021-07 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;
- 21.391,06  € a valere sull’impegno 12756/2024 assunto sul capitolo di spesa 74399 con 
Decreto  n.  26817/2023 per  l’incremento  dell’attività  identificata  con   codice  commessa 
B02-2022-09 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;
-  12.061,38  €  a  valere  sull’impegno  19684/2024  assunto  sul  capitolo  di  spesa  74379 
reimputato con la Delibera di GR 522/2024  per l’incremento dell’attività identificata con 
codice commessa B02-2021-06 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;
-  28.078,82  €  a  valere  sull’impegno  20005/2024  assunto  sul  capitolo  di  spesa  74379 
reimputato con la Delibera di GR 522/2024 per l’incremento dell’attività identificata con 
codice commessa B02-2021-06 indicata al Punto 8 del Piano attività 2024;



4. di rimodulare i costi di assistenza tecnica afferenti l’attività  “Assistenza tecnica gestione 
fondo  geotermico”  (attività  n.  37  del  Punto  2  del  Piano  attività)  secondo  la  seguente 
articolazione:
- 28.938,27 €  a valere sull’impegno n. 20092/2024 assunto sul capitolo di spesa 52965 con 
decreto n. 12583/2022;
- 19.421,92 € a valere sull’impegno n. 19078/2024 assunto sul capitolo di spesa 52965 con 
decreto n. 24858/2023;

5. di  disporre  che  l’atto  sia  trasmesso  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  a  cura  del  settore 
“Infrastrutture per Attività Produttive e Trasferimento tecnologico” della Direzione Attività 
Produttive, anche ai fini della pubblicazione sul proprio sito, nonché alle Direzioni e Settori  
regionali interessati;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché dalle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

7. di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
Commissione consiliare per adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dall’art. 3 
bis, comma 6 della L.R. 28/2008.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

    
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

  
  Il Dirigente
SIMONETTA BALDI

 
  Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2024-12-30T10:49:39+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




